

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در نشست شهرسازی مدرن و پست مدرن در مشهد: بناهای معماری و شهرسازی مشهد
خراسان
هج نشانہ اسلامی ندارد
رضوی - مورخ چهارشنبه
1390/09/30
شماره انتشار 18011

هج نشانہ اسلامی در معماری و شهرسازی بناهای مشهد لحاظ نمی شود. به گزارش روابط عمومی جهاد دانشگاهی واحد خراسان رضوی دکتر حسن حاتمی نژاد عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در نشستی که در جهاد دانشگاهی مشهد برگزار شد در سخنرانی با عنوان «شهرسازی مدرن و پست مدرن» با بیان مطلب گفت: ساختار مدرن شهرها در ایران همچنان به شکل سنتی است. وی با بیان اینکه اکنون فضاهای گردشگری مشهد در معرض خطر است، افزود: مشهد ضمن حفظ هویت شهری خوش، حفظ مقررات پدافند و عوامل و... باید مدل اسلامی مطلوب را به جهان عرضه کند. وی همچنین مدرن ته را خودباوری و تلاش برای بخردانه کردن هر چیزی، شکستن و و رنگری عادت های اجتماعی و باورهای سنتی، عنوان کرد و افزود: مدرن ته همراه با پشت سر نهادن ارزش ها، حس ها، باورها و در یک کلام شوه های مادی و فکری زندگی کهن است. وی مهم ترین ویژگی های شهرسازی مدرن سنتی را به اعتقاد «دو دهاروی» نظر کرد پرداز فضای شهری، حول مفاهیم کارایی، کارکردگرایی و شخصیت زدایی عنوان کرد و گفت: هاروی در طراحی فضای شهری، حس مکان و حس هویت را از بین برد و ارتباط همه آن هويت و آسایش و آرامش را از هم گسست. دنگاه او در طراحی شهرهای مدرن، کسان سازی و خلق فضاهای متحدالمشکل و گراش رانسانی اماشن محور است. دکتر حاتمی نژاد به مشکلات ناشی از شهرسازی مدرن سنتی اشاره کرد و گفت: با گذشت نزدیک به 80 سال از اجرای منشور آتن (1932) و پشنهادهای شهرسازی مدرن سنتی، مشکلات اساسی شهرها همچون آلودگی محیط زیست، هوا و صدا، ناامنی، مشکلات دسترسی، بی هویتی محیط شهری، از هم پاشدگی حس همبستگی محلی و حس شهروندی و احساس تنهایی روزافزون و رو به گسترش انسان در همه این ازدحام جمعیت شهری همچنان وجود دارد. وی زوالمراکز عمده شهری، زاغه نشینی و حاشیه نشینی های پردردسر، فاصله طبقاتی بین محلات فرو دست و فرادست، فرار روستا این از روستاها به شهرها و زندگی در حاشیه شهر با فرهنگی متفاوت، بی کاری در شهرهای بزرگ، وقوع جرم و جنایت های شهری، گسترش بیماری های عصبی و روانی و... را از دیگر مصائب شهرسازی مدرن عنوان کرد. عضو هیئت علمی دانشگاه تهران، «کسان سازی» را از ویژگی های شهرسازی مدرن عنوان کرد و گفت: در شهرهای کوچک روابط چهره به چهره بیشتر و کنترل اجتماعی محسوس است در نتیجه آسب ها کمتر می شود. اما در شهرهای بزرگ با جمعیت زیاد و اختلاف طبقاتی بسیار، انسان فراموش می شود. در شهرهای بزرگ افراد با انبوه سیستم های ارتباطاتی، در اوج بی خبری اند. شهرسازی مدرن سعی دارد مردم را از بی خبری درآورد.